
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 

19: ATTIVAZIONE INCARICO DI PRESTAZIONE DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE 

AL DOTT. A. PIETRA. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016. è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto che in concomitanza con l’esigenza di far fronte alla attuale gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID 19, Regione Lombardia ha emanato la D.G.R. n. XI/2903 del 02.03.2020 la 

quale, tra le varie azioni che promuove, consente il reclutamento, in via straordinaria, limitatamente al 

periodo emergenziale e nella misura strettamente necessaria, di personale in quiescenza, già appartenente ai 

ruoli del SSR, nelle aree medica, sanitaria e infermieristica; 

 

Considerato che l’ufficio Risorse Umane ha contattato tutti i medici appena collocati in quiescenza, al fine 

di dare un concreto supporto alle Unità Operative più gravate dall’emergenza epidemiologica in corso, 

proponendo agli stessi una collaborazione, in via del tutto eccezionale con l’Azienda; 

 

Visto il D.L. n. 14 del 9 marzo 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 10 marzo 2020, il quale all’art. 1, 

comma 6 consente il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, con durata non superiore a sei mesi, a 

personale medico e infermieristico collocato in quiescenza, in deroga ai vincoli previsti dalla legislazione 

vigente in materia di spesa per il personale e nei limiti delle risorse complessivamente indicate per ciascuna 

Regione con il decreto di cui all’art. 17; 

 

Preso atto che il Dott. Pietra Attilio, Dirigente Medico di Pneumologia, collocato a riposo dal 01.09.2016, in 

qualità di Direttore della S.C. Pneumologia del Presidio San Carlo Borromeo di Milano, già Direttore della 

UO Pneumologia dell’A.O. San Carlo Borromeo, contattato dall’Ufficio Risorse Umane, ha manifestato la 

volontà di prestare la propria collaborazione a favore dell’Azienda fino alla concorrenza economica 

consentita dalla legislazione vigente; 

 

Preso atto che il limite massimo della prestazione di lavoro autonomo occasionale è di € 5.000,00=; 

 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000667    del 30/03/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto di stipulare, con il Dott. Pietra Attilio, un contratto di lavoro autonomo occasionale per 

consulenze sanitarie in Pneumologia, nei limiti economici sopra indicati e che le modalità della prestazione 

saranno indicate nel contratto stipulato tra il professionista e l’ASST; 

 

Dato atto che la presente formula di collaborazione assume valenza di natura straordinaria, in ragione 

dell’emergenza epidemiologica in atto, COVID-19, e che la collaborazione non potrà protrarsi, con la 

medesima formula contrattuale, oltre al raggiungimento del limite di € 5.000,00=; 

 

Visto l’art. 54 bis - comma 7 – lettera b) del D.L. 50/17, convertito in Legge 21.6.2017 n. 96 il quale 

consente alle Pubbliche Amministrazioni il ricorso al contratto di prestazione occasionale, esclusivamente 

per esigenze temporanee e eccezionali, tra le altre casistiche, per lo svolgimento di lavori di emergenza 

correlati a calamità o eventi naturali improvvisi; 

 

Determinato l’impegno economico complessivo massimo in € 5.000,00= oltre ad € 425,00= di Irap da 

imputare ai seguenti conti del bilancio per l’esercizio 2020: 

3F070900  (Compensi a consulenti a Progetti Regionali) per € 5.000,00= 

3M010500  (Irap collaboratori) per € 425,00= 

 

Ravvisata la necessità di affidare l’incarico oggetto della presente per far fronte all’emergenza da COVID-

19; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di stipulare con il Dirigente Medico - Dott. Pietra Attilio, un contratto di lavoro autonomo occasionale 

nel limite massimo di € 5.000,00= per prestazioni di consulenza in Pneumologia, per far fronte 

all’emergenza da COVID-19; 

 

2. di disporre che il trattamento economico da riconoscere al medesimo, fino alla concorrenza massima di € 

5.000,00= oltre ad Irap, per € 425,00= trovi capienza sui seguenti conti economici: 

 

 3F070900 (Compensi a consulenti a Progetti Regionali) per € 5.000,00= PEC – CDC 203011411 

(Pneumologia SC COVID 19) - in eccedenza al BPE 2020 e che trova copertura nella D.G.R. XI/2903 

del 02.03.2020 “Prime determinazioni in ordine all’emergenza epidemiologica da COVID-19 (di 

concerto con gli assessori Gallera, Caparini e Foroni)”; 

 

 3M010500  (Irap collaboratori) per € 425,00= PEA – integrando autorizzazione n. 2020000504; 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di disporre altresì che le modalità della prestazione siano indicate nel contratto stipulato tra il 

professionista e l’ASST; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Risorse Umane - 

Eva Colombo - che la sua esecuzione è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento, 

fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 5.000,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 203011411 2020000579 2020
€ 425,00  S 3M010500 - Irap Collaboratori 000000000 2020000504/2 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Angela Goggi

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-03-30T15:59:01+0200


		2020-03-30T16:01:28+0200


		2020-03-30T16:04:03+0200


		2020-03-30T16:05:57+0200




